



# จดหมายข่าว

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ประจำเดือนเมษายน พ.ศ. 2568

หน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัดชุมพร ปีที่ 24 ฉบับที่ 4



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 1 เมษายน 2568

กิจกรรมเนื่องในวันสถาปนา  
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปีที่ 133



วันที่ 1 เมษายน 2568 เวลา 09.15 น. ศ.ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานเปิดกิจกรรมเนื่องใน วันสถาปนากระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปีที่ 133 โดยถ่ายทอดสัญญาณผ่านระบบการประชุมทางไกลออนไลน์ Zoom Meeting มายังสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด 76 จังหวัด และ Facebook Live ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในส่วนของจังหวัดชุมพร นายธราพงษ์ มีมุสิทธิ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร เป็นประธานพร้อมด้วย ข้าราชการ พนักงานราชการ ลูกจ้าง และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมกิจกรรมฯ ดังกล่าว ณ ห้องประชุมสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ชั้น 3 ศาลากลางจังหวัดชุมพร



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 1 เมษายน 2568

ควส.ชุมพร ร่วมประชุมสัมมนาโครงการท่องเที่ยวเชิง  
อนุรักษ์ด้านการเกษตร กรมวิชาการเกษตร เพชรบุรี



วันที่ 31 มีนาคม - 1 เมษายน 2568 นางสาวทิพยา ไกรทอง ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยพืชสวนชุมพร มอบหมายให้ นางสาวปิระยา เพชรเลี่ยม หัวหน้าฝ่ายบริหารทั่วไป และนางสาวพรนภัส หอมแก้ว เจ้าหน้าที่บันทึกข้อมูล เข้าร่วมประชุมสัมมนาโครงการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ด้านการเกษตร กรมวิชาการเกษตร ภายใต้แนวคิด “ขับเคลื่อนโครงการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ด้านการเกษตรด้วย Soft Power” โดยมีผู้แทนผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพืชสวน นางอารีรัตน์ พระเพชร ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยพืชสวนสุโขทัย เป็นประธานเปิดงาน ฯ โดยมีกิจกรรม 1) ฟังบรรยายพิเศษ หัวข้อ “การใช้ Soft Power ขับเคลื่อนโครงการท่องเที่ยวเชิงเกษตร 2) เวทีพูดคุยแลกเปลี่ยน “ประสบการณ์และความสำเร็จในการพัฒนาศูนย์ท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ด้านการเกษตร” 3) ฟังบรรยาย “การพัฒนาสมรรถนะการเป็นบุคลากรการท่องเที่ยวด้านการฝึกทักษะในการสื่อสาร มารยาททางสังคม การปรับปรุงบุคลิกภาพ” 4) กิจกรรมการใช้ประโยชน์จากพืชสวนในการส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ด้านการเกษตร ณ โรงแรมธารามันตรา ชะอำรีสอร์ท ตำบลชะอำ อำเภอชะอำ จังหวัดเพชรบุรี และวันที่ 1 เมษายน 2568 เดินทางไปชมกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยว รับฟังการบรรยาย ณ โครงการซึ่งห้วยมันตามพระราชดำริ อ.ท่ายาง จ.เพชรบุรี



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 1 เมษายน 2568

เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมกิจกรรมวันคล้ายวันพระราชสมภพสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี



วันที่ 2 เมษายน 2568 เวลา 06.30 น. สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร นำโดยนายธราพงษ์ มีมุสิทธิ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยข้าราชการ พนักงานราชการ และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์และทำบุญตักบาตรถวายพระราชกุศล เนื่องในวันคล้ายวันพระราชสมภพสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี โดยมีว่าที่ร้อยตรีกิตติภพ รอดคอน รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เป็นประธาน ณ วัดชุมพรรังสรรค์ (พระอารามหลวง) ตำบลนาทุ่ง อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร เพื่อแสดงออกถึงความจงรักภักดี และสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ ตลอดจนเกิดทุนสถาบันพระมหากษัตริย์ เป็นศูนย์รวมจิตใจของคนไทยทั้งชาติ



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



077-506-381



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ เมษายน 2568

### ผลิตเสปียงสัตว์



ผลิตเสปียงสัตว์ในกิจกรรมพัฒนาความมั่นคงด้านเสปียงสัตว์สำหรับการสำรองเสปียงสัตว์เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบอุทกภัย



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 3 เมษายน 2568

ลงพื้นที่ให้ปรึกษาแนะนำเกี่ยวกับแนวทางการจัดทำ  
โครงการที่ขอรับสนับสนุนเงินกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร



วันที่ 3 เมษายน 2568 เวลา 13.30 น. นายธราพงษ์ มีมุสิทธิ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมกับคณะทำงานพิจารณากลั่นกรอง และติดตามผลการดำเนินโครงการที่ขอใช้เงินกองทุนสงเคราะห์เกษตรกรระดับจังหวัด จังหวัดชุมพร ลงพื้นที่ให้ปรึกษาแนะนำเกี่ยวกับแนวทางการจัดทำโครงการที่ขอรับสนับสนุนเงินกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร ของวิสาหกิจชุมชนผู้เลี้ยงโคเนื้อบ้านดอนยาง อำเภอบัวชุม จังหวัดชุมพร เพื่อให้โครงการที่วิสาหกิจชุมชนผู้เลี้ยงโคเนื้อบ้านดอนยาง เสนอขอรับเงินกองทุนฯ ได้รับการปรับปรุง แก้ไข เพิ่มเติมในรายละเอียดตามความเห็น/ข้อเสนอแนะ ของคณะทำงานฯ ให้มีความถูกต้องครบถ้วน สมบูรณ์มากยิ่งขึ้น และเป็นไปตามพระราชบัญญัติกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร พ.ศ. 2554 ณ วิสาหกิจชุมชนผู้เลี้ยงโคเนื้อบ้านดอนยาง อำเภอบัวชุม จังหวัดชุมพร



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 6 เมษายน 2568

จังหวัดชุมพรจัดพิธีถวายราชสักการะเนื่องในวัน  
พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช  
และวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ์



วันที่ 6 เมษายน 2568 เวลา 09.00 น. นายธราพงษ์ มีมุสิกิ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัด ร่วมพิธีถวายราชสักการะเนื่องในวันพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช และวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ์ ณ หอประชุมจังหวัดชุมพร ศูนย์ราชการจังหวัดชุมพร โดยมีนายเกียรติชัย ชูศักดิ์วิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เป็นประธานในพิธี โดยมีข้าราชการพลเรือน ศาล ทหาร ตำรวจ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น เหล่ากาชาดจังหวัดชุมพร ชมรมแม่บ้านมหาดไทย และเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานทุกภาคส่วน ร่วมประกอบพิธีวางพานพุ่มดอกไม้ ถวายราชสักการะเบื้องหน้าพระบรมสาทิสลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช และกล่าวถวายราชสดุดี น้อมสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณพระบรมราชจักรีวงศ์ ที่ดำรงราชอาณาจักรไทยให้สถิตสถาพรสืบมาตราប់จวบจน วันพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช และวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ์ ตรงกับวันที่ 6 เมษายนของทุกปี อันเนื่องมาจากวันที่ 6 เมษายน 2325 พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช ทรงปราบดาภิเษกขึ้นเป็นพระมหากษัตริย์แห่งราชวงศ์จักรี และทรงสถาปนากรุงเทพมหานครเป็นเมืองหลวงของไทย ทรงสถาปนาความมั่นคงให้แก่ชาติไทย ทรงจัดระเบียบการปกครอง และทรงฟื้นฟูวัฒนธรรมของชาติทุกศาสนา พระองค์ทรงเป็นเอกอัครกษัตริย์บุรุษโดยแท้ พระองค์ทรงพระปรีชาสามารถ ในการปราบอริราชศัตรู ทรงทำนุบำรุงประเทศชาติทรงจัดระเบียบการปกครอง ชำระพระราชกำหนดกฎหมายให้สมบูรณ์ เป็นหลักตราบเท่าปัจจุบัน ปวงชนชาวไทยต่างสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ อันยิ่งใหญ่ไพศาลของพระองค์ จึงพร้อมใจกัน ถวายพระราชสมัญญาว่า "พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช"



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



077-506-381



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 6 เมษายน 2568

จิตอาสาจังหวัดชุมพรร่วมบำเพ็ญประโยชน์พัฒนาปรับปรุง  
ภูมิทัศน์รอบศาลากลางเนื่องใน "วันจักรี"



วันที่ 6 เมษายน 2568 เวลา 10.00 น. นายธราพงษ์ มีมุสิทธิ์ เกษตรและสหกรณ์ จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมบำเพ็ญประโยชน์พัฒนาปรับปรุงภูมิทัศน์รอบศาลากลางเนื่องใน "วันจักรี" โดยมีนายเชิรชัย ชุกติดีวิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร นำจิตอาสาพระราชทาน ข้าราชการ ทหาร ตำรวจ และประชาชนจิตอาสา ร่วมกันทำกิจกรรมจิตอาสา เนื่องในวัน ที่ ระ ลี ก พระ บา ท สม เด้ จ พระ พุ ท ธ ย อ ด ฟ้า จู พ า โ ล ก ม ห า ร า ข และวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ์ " วัน จั ก รี " โดย การ บำ เ พิ้ ญ สาธารณประโยชน์ พัฒนาทำความสะอาดปรับปรุงภูมิทัศน์ ตัดหญ้า แต่งกิ่งไม้ เก็บกวาดขยะ บริเวณโดยรอบอาคารศาลากลางจังหวัดชุมพร เพื่อถวายเป็นพระราชกุศลและน้อมรำลึก เนื่องในวันที่ระลึก พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช ด้วยสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณที่ทรงมีต่อเหล่าปวงชนชาวไทย



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 8 เมษายน 2568

ประชาสัมพันธ์ Application Kasettrack ในการจัดกิจกรรมฝึกอบรมโครงการ  
อบรมเกษตรกรเพื่อพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน (ไม้ผล) (8 เม.ย.)

วันที่ 8 เมษายน 2568 เวลา 09.00 น. นายธราพงษ์ มีมลิทธิ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร มอบหมายให้นางสาวพัชรีย์ พรหมฤทธิ์ หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร นางสาวสุกัญญา เสถียรวุฒิกุล นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชำนาญการ นางสาวพรรณธิกา เจริญวงศ์สุข และนางสาวโสมสิริ ไกรขาว เจ้าหน้าที่วิเคราะห์นโยบายและแผน ร่วมออกบูธประชาสัมพันธ์ Application Kasettrack ในการจัดกิจกรรมฝึกอบรมโครงการอบรมเกษตรกรเพื่อพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน (ไม้ผล) เพื่อเชิญชวนชาวสวนทุเรียนจังหวัดชุมพรร่วมอบรมใช้งาน Application Kasettrack ณ โรงแรมมรกตทวิน อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 8 เมษายน 2568

จังหวัดชุมพร ประชุมกองบัญชาการป้องกันและบรรเทา  
สาธารณภัยแห่งชาติ (บกปภ.ช.) เพื่อติดตามสถานการณ์และ  
เตรียมการแก้ไขปัญหาภัยแล้ง ปี 2568



วันที่ 8 เมษายน 2568 เวลา 14.00 น. นายธราพงษ์ มีมุสิทธิ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยนางสาวอนัญญา กาลประยูกต์ เจ้าหน้าที่บริหารทั่วไป ร่วมประชุมกองบัญชาการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ (บกปภ.ช.) เพื่อติดตามสถานการณ์และเตรียมการแก้ไขปัญหาภัยแล้ง ปี 2568 ผ่านระบบประชุมทางไกล (VDO Conference) โดยนายเชิธรชัย ชูกิตติวิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร พร้อมด้วยหัวหน้าส่วนราชการ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง ร่วมประชุม ณ ห้องประชุมเกาะลังกาจิว ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดชุมพร



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 9 เมษายน 2568

จังหวัดชุมพรเปิดศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและลด  
อุบัติเหตุทางถนนช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2568



วันที่ 9 เมษายน 2568 เวลา 08.30 น. นายธราพงษ์ มีมูลทิพย์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมเปิดศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนนช่วงเทศกาลสงกรานต์ พ.ศ.2568 พร้อมปล่อยขบวนรถณรงค์ประชาสัมพันธ์ และรับมอบสิ่งของสนับสนุนการทำงานของเจ้าหน้าที่ โดยมีนายเชิรชัช ชุกิตติวิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เป็นประธานเปิดศูนย์ฯ พร้อมด้วย ว่าที่ร้อยตรี กิตติภพ รอดคอน รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร, นายกัมปนาท กลั่นเสาวคนธ์ ปลัดจังหวัดชุมพร หัวหน้าส่วนราชการ หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคประชาสังคม เข้าร่วม ณ สวนสาธารณะอากาศเกษรติวงศ์ อำเภอเมือง จังหวัดชุมพร เพื่อประชาสัมพันธ์และสร้างจิตสำนึกให้แก่ประชาชนเกี่ยวกับการขับอย่างปลอดภัย หลีกเลี่ยงพฤติกรรมเสี่ยงและปฏิบัติตามกฎจราจรอย่างเคร่งครัด



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 10 เมษายน 2568

คาวส.ชุมพร ร่วมเป็นวิทยากร โครงการส่งเสริมและพัฒนา  
สินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น สมุทรสาคร



วันที่ 10 เมษายน 2568 เวลา 08.00 น. นางสาวทิพยา ไกรทอง ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยพืชสวนชุมพร มอบหมาย นางสาวหยกทิพย์ สุดารีย์ นักวิชาการเกษตรชำนาญการ นางสาวดารากร เผ่าชู นักวิชาการเกษตรชำนาญการ และนางศศิมา เมืองแก้ว นักวิชาการเกษตรปฏิบัติการ ร่วมเป็นวิทยากร การฝึกอบรม โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตร อัตลักษณ์พื้นถิ่น ปีงบประมาณ 2568 หลักสูตร “การขยายผลการใช้เทคโนโลยีการผลิตมะพร้าวน้ำหอม อย่างมีประสิทธิภาพ แก่กลุ่มเจ้าหน้าที่ ในพื้นที่จังหวัดฉะเชิงเทรา ราชบุรี สมุทรสาคร และนครปฐม ” โดยมี นางวิไลวรรณทวิชศรี ผู้อำนวยการกลุ่มวิชาการ สถาบันวิจัยพืชสวน เป็นประธาน ในการฝึกอบรม ณ ศูนย์เรียนรู้การทำน้ำตาล มะพร้าว น้ำหอมสหกรณ์การเกษตรประสาธณศึกษา จำกัด ตำบลหลักสาม อำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดสมุทรสาคร โดยมีเจ้าหน้าที่ฯ เป้าหมาย จำนวน 50 ราย



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 11 เมษายน 2568

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร จัดกิจกรรมสร้าง  
พระพุทธรูป เนื่องในเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 2568



วันที่ 11 เมษายน 2568 สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร นำโดยนายธราพงษ์ มีมุสิทธิ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยหัวหน้ากลุ่ม/ฝ่าย ข้าราชการ พนักงานราชการ และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมจัดกิจกรรมสร้างพระพุทธรูป เนื่องในเทศกาลสงกรานต์ ประจำปี 2568 เพื่อความเป็นสิริมงคลและสืบสานประเพณีและวัฒนธรรมไทย ณ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ชั้น 3 ศาลากลางจังหวัดชุมพร



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 17 เมษายน 2568

กิจกรรมสร้างพระพุทธรูป เนื่องในเทศกาลประเพณี  
สงกรานต์ ประจำปีพุทธศักราช 2568



วันที่ 17 เมษายน 2568 เวลา 10.00 น. นายธราพงษ์ มีมุสิกิ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยหัวหน้าหน่วยงาน และเจ้าหน้าที่สังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในจังหวัดชุมพร ร่วมกิจกรรมสร้างพระพุทธรูป เนื่องในเทศกาลประเพณีสงกรานต์ ประจำปีพุทธศักราช 2568 โดยมีนายเชิรัช ชูคติวิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เป็นประธาน พร้อมด้วย ผู้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ ลูกจ้าง ร่วมกิจกรรมเพื่อความเป็นสิริมงคล สืบสานวัฒนธรรม และประเพณีอันดีงามของไทย ณ ศาลากลางจังหวัดชุมพร ในโอกาสนี้ นายเชิรัช ชูคติวิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร ได้กล่าวอวยพร แก่ข้าราชการ ลูกจ้าง เนื่องในโอกาสวันสงกรานต์ ซึ่งเป็นวันขึ้นปีใหม่ไทย โดยขออาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัยและสิ่งศักดิ์สิทธิ์ดลบันดาลให้ ข้าราชการ ลูกจ้าง ทุกคนมีความสุข สุขภาพร่างกายแข็งแรง ปราศจากโรคภัย คิดสิ่งใดขอให้สมหวังดังปรารถนา



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 18 เมษายน 2568

ผู้แทนเครือข่ายสถาบันเกษตรกรชาวสวนยางพารา กยท.  
จังหวัดชุมพร 8 อำเภอ เข้ายื่นหนังสือขอความเป็นธรรมเกี่ยวกับการกด  
ราคารับซื้อยางพารา



วันที่ 18 เมษายน 2568 เวลา 10.30 น. ณ ศูนย์ดำรงธรรมจังหวัดชุมพร ชั้น 1 ศาลากลางจังหวัดชุมพร ว่าที่ร้อยตรีกิตติภพ รอดคอน รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร พร้อมด้วยนายธราพงษ์ มีมุสิทธิ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร นายชวริศ เขตอนันต์ ผู้อำนวยการการยางแห่งประเทศไทยจังหวัดชุมพร และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมรับหนังสือและรับฟังปัญหาความเดือดร้อนของผู้แทนเครือข่ายสถาบันเกษตรกรชาวสวนยางพาราในพื้นที่จังหวัดชุมพร โดยเสนอปัญหาว่าสถานการณ์ราคายางพาราซื้อขายในตลาดภายในประเทศในช่วงเดือนเมษายน 2568 มีราคาลดลงประมาณกิโลกรัมละ 10 บาท โดยอ้างว่าบริษัทรับซื้อยางพารารายใหญ่ได้ใช้วิธีรับซื้อที่ไม่เป็นธรรมต่อเกษตรกร ส่งผลต่อเกษตรกรชาวสวนยางพารา ประสบภาวะขาดทุนก่อให้เกิดความเดือดร้อนต่อครอบครัวของเกษตรกรชาวสวนยางพารามากมาย จึงเข้ายื่นหนังสือผ่านผู้ว่าราชการจังหวัด ประธานคณะกรรมการการยางแห่งประเทศไทย คณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ อธิบดีกรมสรรพากร และผู้อำนวยการศูนย์ดำรงธรรมจังหวัด เพื่อร่วมพิจารณามาตรการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางพารา



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 21 เมษายน 2568

### จังหวัดชุมพรจัดกิจกรรมสภากาแฟชุมพร ครั้งที่ 4/2568



วันที่ 21 เมษายน 2568 เวลา 07.30 น. ณ สโมสรนายทหารสัญญาบัตร ค่ายเขตอุดมศักดิ์ อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร นายธราพงษ์ มิ้มสิทธิ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยหัวหน้าหน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร และเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมกิจกรรมสภากาแฟชุมพร ครั้งที่ 4/2568 โดยมีว่าที่ร้อยตรีกิตติภพ รอดดอน รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร พร้อมกับ นายอภิชาติ สาราบรณณ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร ร่วมในกิจกรรมสภากาแฟชุมพร พร้อมด้วยส่วนราชการ ภาคเอกชน และผู้สื่อข่าว ร่วมรับประทานอาหารว่าง และกาแฟยามเช้า เพื่อพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นร่วมกัน ร่วมถึงการประชาสัมพันธ์ ข้อมูลข่าวสาร กิจกรรม และแนะนำหน่วยงาน ซึ่งในครั้งนี้นี้ มณฑลทหารบกที่ 44 เป็นเจ้าภาพ จัดกิจกรรม “สภากาแฟชุมพร” ครั้งที่ 4/2568 สำหรับกิจกรรมสภากาแฟชุมพรจัดขึ้นเพื่อสร้างความรู้จักซึ่งกันและกัน ระหว่างหัวหน้าส่วนราชการและหน่วยงานราชการในจังหวัดชุมพร ได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็นประสานความร่วมมือซึ่งกันและกันให้เป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน ด้วยแนวความคิดที่ต้องการให้หัวหน้าส่วนราชการ หน่วยงาน รวมไปถึงสื่อมวลชนในพื้นที่ได้พบปะพูดคุยกัน เป็นอีกหนึ่งช่องทางในการประชาสัมพันธ์ถึงข้อมูลข่าวสารภารกิจหน้าที่ รวมไปถึงโครงการต่าง ๆ ให้หน่วยงานอื่นได้รับทราบเพื่อง่ายต่อการประสานความร่วมมือ



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



077-506-381



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 23 เมษายน 2568

จังหวัดชุมพร จัดกิจกรรมรวมใจ ทำความสะอาดปลูกป่า  
พัฒนาบ้านเกิด เฉลิมพระเกียรติ



วันที่ 23 เมษายน 2568 เวลา 09.00 น. นายธราพงษ์ มีมุสลิห์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมใจ ทำความสะอาดปลูกป่า พัฒนาบ้านเกิด เฉลิมพระเกียรติ ณ บริเวณสระปู่เจ้ามุด หมู่ที่ 8 ตำบลทุ่งคา อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร โดยมีนายทนตร นาคแย้ม แรงงานจังหวัดชุมพร เป็นประธานเปิดโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการด้านแรงงานในพื้นที่จังหวัดชุมพร โดยบัณฑิตแรงงานประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ในกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ดำเนินการโดยสำนักงานแรงงานจังหวัดชุมพร ได้บูรณาการร่วมกับหน่วยงานสังกัดกระทรวง แรงงานจังหวัดชุมพร และได้รับการสนับสนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบลทุ่งคา จัดกิจกรรมดังกล่าวขึ้น ซึ่งบัณฑิตแรงงาน อาสาสมัครแรงงานระดับตำบล แรงงานนอกระบบ ข้าราชการ หน่วยงานภาครัฐ เจ้าหน้าที่หน่วยงานสังกัดกระทรวงแรงงาน กว่าร้อยคน ร่วมใจกันทำความสะอาด ปลูกป่า พัฒนาบ้านเกิดจังหวัด ชุมพร ซึ่งเป็นพื้นที่สาธารณประโยชน์ในชุมชน และสถานที่ท่องเที่ยวพักผ่อนหย่อนใจ ของคนในชุมชน



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 25 เมษายน 2568

จังหวัดชุมพรจัดพิธีถวายราชสดุดีเนื่องในวันคล้ายวัน  
สวรรคตสมเด็จพระนเรศวรมหาราช 25 เมษายน ของทุกปี



วันที่ 25 เมษายน 2568 เวลา 08.30 น. ณ หอประชุมจังหวัดชุมพร ศูนย์ราชการจังหวัดชุมพร นายธราพงษ์ มีมุสิก  
เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร มอบหมายให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมพิธีถวายราชสดุดี  
เนื่องในวันคล้ายวันสวรรคตสมเด็จพระนเรศวรมหาราช 25 เมษายน ของทุกปี โดยมีนายเชิษฐชัย ชุกติดิวิบูลย์ ผู้ว่าราชการ  
จังหวัดชุมพร พร้อมด้วย ข้าราชการ ศาล ตุลาการ ทหาร ตำรวจ สมาชิกเหล่ากาชาด องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น พนักงาน  
เจ้าหน้าที่ ร่วมประกอบพิธีถวายราชสักการะเนื่องในวันคล้ายวันสวรรคตสมเด็จพระนเรศวรมหาราช เพื่อน้อมรำลึกถึง  
พระเกียรติคุณ และพระมหากรุณาธิคุณของสถาบันพระมหากษัตริย์ที่ทรงมีต่อปวงชนชาวไทย



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 28 เมษายน 2568

จังหวัดชุมพรจัดประชุมคณะกรรมการจังหวัด  
ประจำเดือนเมษายน 2568



วันที่ 28 เมษายน 2568 เวลา 10.00 น. นายธราพงษ์ มีมุสิกดิ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พร้อมด้วย นางสาวธัญลักษณ์ บาซอ หัวหน้าฝ่ายบริหารทั่วไป เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการจังหวัดและหัวหน้าส่วนราชการจังหวัดชุมพร หัวหน้าหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ นายอำเภอ ผู้บริหารท้องถิ่น และภาคเอกชน ครั้งที่ 4/2568 ประจำเดือน เมษายน 2568 ณ ห้องประชุมเกาะเสม็ด ชั้น 4 ศาลากลางจังหวัดชุมพร โดยมีนายเชิธรชัย ชุกิตติวิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เป็นประธานการประชุมฯ



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 28 เมษายน 2568

เกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมันจังหวัดชุมพร  
ยื่นหนังสือเรียกร้องให้จัดการภาวะวิกฤตปาล์มน้ำมัน



วันที่ 28 เมษายน 2568 เวลา 10.00 น. นายเชิธรชัย ชูศักดิ์วิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร พร้อมด้วยนายธราพงษ์ มีมุสิทธิ์ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร พาณิชย์จังหวัดชุมพร ปลัดจังหวัดชุมพร เกษตรจังหวัดชุมพร อุตสาหกรรมจังหวัดชุมพร และเจ้าหน้าที่กลุ่มช่วยเหลือเกษตรกรและโครงการพิเศษ เข้าร่วมรับฟังปัญหาความเดือดร้อนและการยื่นหนังสือข้อเรียกร้องเพื่อขอให้แก้ไขผลกระทบปาล์มน้ำมันล้นตลาดและราคาตกต่ำ ของนายกสมาคมชาวสวนปาล์มน้ำมันจังหวัดชุมพร ผู้แทนเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมันจังหวัดชุมพร ประมาณ 100 คน ณ ห้องประชุมเกาะมัดตรา ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดชุมพร โดยทางสมาคมและกลุ่มเกษตรกรขอให้ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร ในฐานะประธานคณะกรรมการปาล์มน้ำมันจังหวัดชุมพร และประธานคณะกรรมการส่วนจังหวัดว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กจร.จังหวัดชุมพร) ดำเนินการ 1) จัดประชุมคณะกรรมการปาล์มน้ำมันจังหวัดชุมพรเป็นการเร่งด่วน 2) ตรวจสอบกำลังการผลิตที่มีศักยภาพจริงของโรงงานสกัดน้ำมันปาล์มทั้ง 34 โรงงาน 3) ตรวจสอบเปอร์เซ็นต์น้ำมันปาล์มของโรงงานสกัดรายวัน 4) ให้ กจร. ใช้อำนาจหน้าที่ตามมาตรา 25 (1) กำหนดราคาซื้อปาล์มทะลายโดยไม่ต่ำกว่าราคาที่กำหนดสัมพันธ์กับคุณภาพและเป็นธรรม 5) ประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกรและลานเท ไม่ให้ต้นตระหนกและตัดปาล์มสุกเต็มที่ และทยอยเลื่อนการตัดปาล์มน้ำมันออกไป เพื่อไม่ให้ปาล์มล้นตลาด



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 29 เมษายน 2568

จังหวัดชุมพรจัดพิธีเจริญพระพุทธมนต์ และทำบุญตักบาตรถวายพระราชกุศล  
เนื่องในวันคล้ายวันประสูติสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้าทีปังกรรัศมีโชติฯ



วันที่ 29 เมษายน 2568 เวลา 07.30 น. นายธราพงษ์ มีมุสิทธิ เกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร มอบหมายให้นางสาวพัชรีย์ พรหมฤทธิ์ หัวหน้ากลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร ร่วมพิธีเจริญพระพุทธมนต์ และทำบุญตักบาตรถวายพระราชกุศล เนื่องในวันคล้ายวันประสูติสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้าทีปังกรรัศมีโชติ มหาวชิโรตตมางกูร สิริวิบูลยราชกุมาร โดยมีนายเชิธรชัย ชุกติติวิบูลย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชุมพร เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย นางพนณกร ชุกติติวิบูลย์ นายกเหล่ากาชาดจังหวัดชุมพร และข้าราชการ ศาล ทหาร ตำรวจ พนักงาน เจ้าหน้าที่ ประชาชน ร่วมในพิธีเจริญพระพุทธมนต์ และทำบุญตักบาตรถวายพระราชกุศล เนื่องในวันคล้ายวันประสูติสมเด็จพระเจ้าลูกยาเธอ เจ้าฟ้าทีปังกรรัศมีโชติ มหาวชิโรตตมางกูร สิริวิบูลยราชกุมาร วันที่ 29 เมษายน 2568 ณ ศาลาอเนกประสงค์วัดชุมพรรังสรรค์ (พระอารามหลวง) ตำบลนาทุ่ง อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์ สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

ฉบับวันที่ 29 เมษายน 2568

ลงพื้นที่ตรวจมาตรฐานการปฏิบัติที่ดีสำหรับการผลิตเส้น  
ไหมดิบ : เส้นไหมไทยสาวมือ มกษ.5900-2565 ในพื้นที่  
จังหวัดชุมพร



วันที่ 29 เมษายน 2568 นางสาวลำแพน สารจันทิก ผู้อำนวยการสำนักงานหม่อนไหมเฉลิมพระเกียรติฯ เขต 5 มอบหมายให้ นางสาวอจจิรา ทวีวานิชย์ พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ สมข.5 ร่วมกับเจ้าหน้าที่ สมม. ชุมพร ลงพื้นที่ตรวจมาตรฐานการปฏิบัติที่ดีสำหรับการผลิตเส้นไหมดิบ : เส้นไหมไทยสาวมือ มกษ.5900-2565 กลุ่มเกษตรกรผู้ผลิตเส้นไหม ณ วิสาหกิจชุมชนกลุ่มหม่อนไหมบ้านปากกล้วย อำเภอสวี จังหวัดชุมพร พบว่ากลุ่มเกษตรกรฯ ยังคงมีการปฏิบัติทั้งด้านการเลี้ยงไหมและกระบวนการผลิตเส้นไหม เป็นไปตามมาตรฐานฯ ที่กำหนด ทั้งนี้ได้รับฟังถึงปัญหาอุปสรรค และแลกเปลี่ยนข้อเสนอแนะกับเกษตรกร เพื่อนำไปสู่การแก้ไขปัญหาในการดำเนินกิจกรรมต่อไป



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989





### การเปรียบเทียบพันธักรากแพโรบิสตา 12 สายพันธุ์ ชุดที่ 8 (ระยะที่ 2)

## The Eighth Variety Comparison of 12 Clones Robusta Coffee (Phase 2)

ดารากร เผ่าชู<sup>1</sup> • ทิพยา ไกรทอง<sup>1</sup> ปานเทีย พิชินวงศ์<sup>1</sup> และ อรทัย ธนัญชัย<sup>1</sup>

**Darakorn Paochoo<sup>1</sup>\*, Tippaya Kraitong<sup>1</sup>, Parnhathai Nopchinwong<sup>1</sup> and Orathai Tananchai<sup>1</sup>**

<sup>1</sup> ศูนย์วิจัยพืชสวนชุมพร ต.วิสัยใต้ อ.วิสัย จ.ชุมพร 86130 <sup>1</sup> Chumphon Horticultural Research Centre Wisai Tai Sai, Chumphon, 86130

## Abstract

**Abstract** Robusta coffee production in India has a relatively low average yield of 100 kg/rai/year. Most farmers are still in short supply of high-yielding Robusta coffee trees and a large bean size and its quality. Chumphon Horticultural Research Center continued to develop Robusta coffee clones are required to obtain the best clones with high yield stability which can be released to farmers in the future. The experimental design using a randomized complete block design (RCB) with 3 replications of 12 clones; FRT107, FRT137, PP01, PP05, SC05, SK01, SK06, SC12, PA03, TS107 and TS108 with Chumphon 2 at spacings of 3 x 3 m was carried out at Chumphon Horticultural Research Center during October 2016 – September 2023. The results showed that TS108, TS107 and SC12 had the highest productivity in the first four cropping. The average bean yields were 307.97, 308.27 and 284.54 kg/rai/year respectively more than the Chumphon 2 bean yield which was 224.23 kg/rai/year. The percentage caffeine of clones ranged from 1.45 - 2.27 %. SC05 clone was the lowest percentage of caffeine. Weight of 100-bean showed that PP01 clones was the highest 100-bean weight 25.67 gram. TS108 clones had the most out-turn rate, at 22.98 % followed by PP05 clones was 22.23 %. Premium-sized beans showed PP01, PP05, SC05, SC01, SC12 and TS108 which were in the range of numbers 16-20. TS107, PA03, TS108 and PP05 clones were the best growing, which was a good and strong stem relative to the high yield of Robusta coffee trees. Good seed quality can be a recommended variety for farmers.

បញ្ហា

**บทนำ** สถานการณ์การกระจายรายได้ในประเทศไทยในปัจจุบัน มีพื้นที่การเกษตรลดลงเหลือเพียง 77,280 ไร่ ไร่ละผลผลิต 8,584 บาท (เนื่องจากแหล่งผลิตหลักอยู่ที่บริเวณทุ่งกุลาร้องไห้) ขณะนี้มีการโอนที่ดินมาเช่าปลูกพืชอื่น เช่น ยางพารา รวมทั้งปัญหาผลกระทบจากการเปิดเสรีการค้าประมาณ 86 ก็กลืนกลายเพื่อ (สำหรับเกษตรกรธุรกิจท้องถิ่น, 2558) การเพิ่มประสิทธิภาพของนโยบายของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทาง ภาครัฐจำเป็นต้องมีการสนับสนุนการเพิ่มประสิทธิภาพการเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตทางการเกษตรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันกับตลาดโลก การเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตทางการเกษตรจำเป็นต้องมีการเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตทางการเกษตรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันกับตลาดโลก การเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตทางการเกษตรจำเป็นต้องมีการเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตทางการเกษตรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันกับตลาดโลก

**53. การ ขึ้นตอนก 1** 0 2555-2558 ศึกษา ประเมินและคัดเลือกผู้รักษาเพื่อรักษาผู้ป่วยที่มีอาการของโรค และฟื้นฟู ต่างประเทศ โดยจะมีการประเมินผลผลิตเบื้องต้นได้ก ้นอย่างน้อย 3 ปี ตามมาตรฐานในการคัดเลือกผู้รักษาเพื่อรักษา

ขั้นตอนที่ 2 ปี 2559-2564 ปฐกเปรียบเทียบสายพันธุ์ต่างๆ ตามแผนการทดลองโดยใช้สถิติ และเปรียบเทียบ

ของข้อมูลโดยใช้ค่า Duncan's multiple range test (DMRT) วางแผนการทดลองแบบสุ่มในบล็อกสมบูรณ์ (Randomized Complete Block ; RCB) 3 ซ้ำ ซ้ำละ 9 ต้น ให้พันธุ์เป็นกรรมวิธี 12 กรรมวิธี ดังนี้

|                                |                                |                               |
|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------------|
| กรรมวิธีที่ 1 สายพันธุ์ FRT107 | กรรมวิธีที่ 2 สายพันธุ์ FRT137 | กรรมวิธีที่ 3 สายพันธุ์ PP01  |
| กรรมวิธีที่ 4 สายพันธุ์ PP05   | กรรมวิธีที่ 5 สายพันธุ์ SCO5   | กรรมวิธีที่ 6 สายพันธุ์ SKE01 |
| กรรมวิธีที่ 7 สายพันธุ์ SKE06  | กรรมวิธีที่ 8 สายพันธุ์ SC12   | กรรมวิธีที่ 9 สายพันธุ์ PA03  |

กรรมวิธีที่ 10 สายพันธุ์ TST07 กรรมวิธีที่ 11 สายพันธุ์ TST08 กรรมวิธีที่ 12 พันธุ์รวม 2 (พันธุ์เปรียบเทียบกับต้นควบคุม) ต้นควบคุม 3-10 2565-2567 ต้นปลูกโดยไม่ใส่สารเร่งรูปเตปเตปและ-Percent กาแฟมูลสด ได้แก่ ต้น ปริมาณผลสด และผลสด/เมล็ดกาแฟ (Bean yield) ต้น ปริมาณกาแฟคุณภาพผลสด ได้แก่ เปอร์เซ็นต์คาเฟอีนและ-Percentage caffeine) น้ำหนัก 100 กรัม ผลสด (100 – Bean weight) คำนวณผลสดต่อเมล็ดกาแฟ (Percentage Out – turn) และขนาดเมล็ดกาแฟ (Bean size) ต้นปลูกโดยไม่ใส่สารเร่งรูปเตปเตปและ-Percent กาแฟมูลสด

### ผลการทดลองและวิจารณ์ผล

1. **นิยามผลผลิตถั่วฝักยาว (Bean yield)** จากการเก็บผลผลิตถั่วฝักยาวเพื่อผลิตของแฉะสายพันธุ์ 5 D สามารถคัดเลือกสายพันธุ์ต้นได้จำนวน 3 สายพันธุ์ ประกอบด้วย สายพันธุ์ TST08 สายพันธุ์ TST07 และสายพันธุ์ SC12 ซึ่งให้ ผลผลิตถั่วฝักยาวเฉลี่ย 5.0 กิโลกรัม เท่ากัน 307.97 306.27 และ 284.54 กิโลกรัมต่อไร่ ตามลำดับ มากกว่าพันธุ์ควบคุม 2 (Control) ให้ผลผลิตถั่วฝักยาวเฉลี่ยเท่ากับ 224.23 กิโลกรัมต่อไร่ (Table 1) จากการทดลองได้สามารถนิยามผลผลิตได้อย่างต่อเนื่อง (เป็นรูปกราฟ) 5 เนื่องจากการนิยามผลผลิตถั่วฝักยาวนี้ได้นับเป็นพันธุ์ 5 D (Carvalho, et al. 1969; Elias, et al. 2003) เพื่อใช้แปลสายพันธุ์และองค์ประกอบทางพันธุศาสตร์ในการคัดเลือกพันธุ์ถั่วฝักยาวต่อไป

3. ปริมาณ 100 มิลลิกรัม (100 = bean weight) สลายตัว PPOT มีปริมาณ 100 มิลลิกรัมเฉลี่ย 5.0 มิลลิกรัม เท่ากับ 25.67 กรัม รองลงมา ได้แก่ สายพันธุ์ SC05 เท่ากับ 23.52 กรัม กุหลาบพันธุ์ญี่ปุ่นที่มีผลผลิตได้จากการปลูกจากสายพันธุ์กาแฟเปรริสตาฮิยอ

4. สัตว์เลี้ยงลูกด้วยนมเล็กภาพพราง (Peromyscus Out-turn) โดยส่วนใหญ่มีอยู่ระหว่าง 20-25 เปอร์เซ็นต์ (Wintgens, 2004) (Table 1)

2004) พบว่า สายพันธุ์ TST08 มีสัดส่วนผลสดต่อผลสดจากเปลือกเฉลี่ย 5.0 ลูกต่อกิ่ง เท่ากับ 22.98 เปอร์เซ็นต์ แต่บางสายพันธุ์ ได้แก่ สายพันธุ์ SK006 มีสัดส่วนผลสดต่อผลสดจากเปลือกต่ำที่สุด เท่ากับ 20.01 เปอร์เซ็นต์ (Table 1) หากมีสัดส่วนผลสดต่อผลสดจากเปลือกต่ำ หมายถึง เป็นสายพันธุ์ที่มีเปลือกของผลมากกว่าสายพันธุ์อื่น มีปัญหาการเก็บเกี่ยวต่อผลสดเป็น 1 กิโลกรัม สูงกว่าสายพันธุ์อื่น

5. ขนาดเมล็ดกาแฟ (Bean size) สายพันธุ์ต่าง ๆ ขนาดเมล็ดมีการกระจายตัว โดยกลุ่มเมล็ดมีขนาดใหญ่มากกว่ากลุ่มเมล็ดขนาดเล็ก โดยพันธุ์ PP01, PP05, SC05, SKE01, SC12, TS707 และ TS708 ขนาดเมล็ดส่วนใหญ่เป็นทรงทรีเหลี่ยม (เมื่อวัดตามเส้นรอบวงตั้งแต่โคนถึงโคน) อยู่ในช่วงขนาด 16-20 (เป็นเส้นผ่านศูนย์กลางตรงกลาง ประเมิน 6.30 - 6.00 มม.) เนื่องจากเป็นพันธุ์คัดเลือกมาจากพื้นที่อุทยานแห่งชาติเขาค้อ ซึ่งจากงานวิจัยที่ผ่านมาพบว่าขนาดเมล็ดพันธุ์ที่ปลูกในพื้นที่เมืองอยู่ในช่วงขนาด 16-20 (ศรีรัตน และคณะ, 2555) ขณะที่พันธุ์ผสม 2 (Control) ขนาดเมล็ดส่วนใหญ่อยู่ในช่วงขนาด 15-16 (เป็นเส้นผ่านศูนย์กลางตรงกลาง ประเมิน 6.00 - 6.30 มม.)

Table 1 Average bean yield 100 - bean weight and Out-turn rate of 12 clones Robusta coffee

| Clones Robusta coffee | Average bean yield<br>(kilogram per rail) | 100 – bean weight<br>(gram) | Out-turn rate<br>(percentage Out-turn) |
|-----------------------|-------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|
| FRT107                | 131.16 c                                  | 14.44 g                     | 21.85 abc                              |
| FRT137                | 118.50 c                                  | 15.10 g                     | 21.47 bcd                              |
| PP01                  | 214.18 b                                  | 25.87 a                     | 22.16 ab                               |
| PP05                  | 218.49 b                                  | 18.83 de                    | 22.23 ab                               |
| SC05                  | 158.93 bc                                 | 23.52 b                     | 21.21 b-e                              |
| SKE01                 | 181.61 bc                                 | 17.82 e                     | 20.01 f                                |
| SKE06                 | 186.29 bc                                 | 18.24 e                     | 20.11 ef                               |
| SC12                  | 284.54 a                                  | 21.55 e                     | 20.46 def                              |
| PA03                  | 143.04 c                                  | 19.73 d                     | 20.16 ef                               |
| TST07                 | 306.27 a                                  | 18.90 de                    | 20.04 ef                               |
| TST08                 | 307.97 a                                  | 18.87 de                    | 22.98 a                                |
| Chumphon 2 (Control)  | 224.23 b                                  | 16.52 f                     | 20.96 e-f                              |
| CV (%)                | 17.20                                     | 3.80                        | 2.90                                   |

## เอกสารอ้างอิง

สุรธิดา ปิณฑาโกะ, ปานหยัก นพธิมวงค์, เสรี อยู่ลลิตย์ และยุพิน กลิ่นเกษมพงษ์. 2565. การคัดเลือกพันธุจากแฟรโมไลตาต่างประเทศ 12 สายต้น. งานวิจัยจากแฟรโมไลตา เล่ม 1, ศูนย์วิจัยพืชสวนชุมพร. หน้า 1-13.

Carvalho, A., F. P. Ferwerda, J. A. Frahm-Leliveld, D. M. Medina, A. J. T. Mendes and L. C. Monaco. 1989. Coffee. In: Ferwerda F. P. and F. Wit, (Eds.). *Outlines of Perennial Crop Breeding in the Tropics*. 189-241 pp.

Wintgens, J. N. 2004. Coffee: Growing, Processing, Sustainable Production: A Guidebook for Growers, Processors, Traders, and Researchers. Wiley-VCH Verlag, Weinheim. 978 p.





# จดหมายข่าวประชาสัมพันธ์

## สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร

### สารหน้ารู้เพื่อประชาสัมพันธ์

**ประกาศ**  
**กรมหม่อนไหม**  
**เรื่อง ไหมพันธุ์น่าน 72**

ประกาศ ณ วันที่ 18 กรกฎาคม 2567

1 **"ไหมพันธุ์น่าน 72"**  
ชื่อภาษาอังกฤษ :  
"Nan 72"

2 **ชื่อย่อ :**  
"เหืองเมืองน่าน"  
ชื่อย่อภาษาอังกฤษ :  
"Lueang Mueang Nan"  
(NAN x J108)

3 เป็นพันธุ์ไหมแนะนำของ  
กรมหม่อนไหมประเภทไหมกิน  
ใบหม่อนเป็นอาหาร อินทรีย์  
คุณสมบัติดีในด้านความแข็งแรง

4 เป็นไหม Bivoltine ที่มีรังสีเหลือง  
รังสีขนาดใหญ่ เปอร์เซ็นต์เปลือกกรัง  
สูง 20.96% ผสมดัดรังไหมต่อเนื่อง  
และแยกเพศได้ตั้งแต่ระยะประสมพันธุ์

5 ให้ผลผลิตสูงในช่วงฤดูหนาวถึง  
29 กิโลกรัม สภาพแวดล้อมที่  
เหมาะสมในการเลี้ยงไหมพันธุ์นี้  
ควรมีอากาศเย็น จึงเหมาะสมต่อการเลี้ยง  
ในฤดูหนาว

ศูนย์วิจัยและพัฒนาไหม สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร เลข 5  
โทร. 077-611048 E-mail: qms.sou@qdsd.go.th

**ประกาศ**  
**กรมหม่อนไหม**  
**เรื่อง ไหมพันธุ์ศรีสะเกษ 72**

ประกาศ ณ วันที่ 26 เมษายน 2567

1 **"ไหมพันธุ์ศรีสะเกษ 72"**  
ชื่อภาษาอังกฤษ :  
"Si Sa Ket 72"

2 **ชื่อย่อ :**  
"ทับทิมวงนา"  
(ทับทิมสยาม 06 x วนสวรรค์)

3 เป็นพันธุ์ไหมแนะนำของ  
กรมหม่อนไหมประเภทไหมกิน  
ใบหม่อนเป็นอาหาร อินทรีย์  
คุณสมบัติดีในด้านความแข็งแรง

4 เป็นไหม Polyvoltine  
เลี้ยงง่ายรังไหมแน่น  
เส้นไหมสีเหลืองเข้ม  
รังรูปร่างตัวปิ่น ท้ายแหลม  
เปอร์เซ็นต์เปลือกกรัง  
12.60%

5 แผ่นใบไหมมีความละเอียด  
เงางาม สีเหลืองเข้ม  
และมีความสม่ำเสมอ

ศูนย์วิจัยและพัฒนาไหม สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร เลข 5  
โทร. 077-611048 E-mail: qms.sou@qdsd.go.th

**ประกาศ**  
**กรมหม่อนไหม**  
**เรื่อง ไหมพันธุ์แพร่ 72**

ประกาศ ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2567

1 **"ไหมพันธุ์แพร่ 72"**

2 **ชื่อภาษาอังกฤษ :**  
"Phrae 72"  
(J108 x ลวดหนาดทราย)

3 เป็นพันธุ์ไหมแนะนำของ  
กรมหม่อนไหมประเภทไหมกิน  
ใบหม่อนเป็นอาหาร อินทรีย์  
คุณสมบัติดีในด้านความแข็งแรง

4 เป็นไหม Bivoltine รังสีเหลืองเข้ม  
รังสีลักษณะคอมรี เลี้ยงง่าย  
ทนร้อนไหมไม่บูด่ง สามารถพัน  
เส้นใยกรจายเต็มพื้นที่เลี้ยงหม่าเสมอ

5 แผ่นใบไหมมีสีเหลืองเข้ม  
และสม่ำเสมอขนาดหน้าผืนใบไหม  
42.78 กรัม (ขนาด 60x80 ซม.)  
จึงมีความเหมาะสมใน  
การผลิตแผ่นไหม  
สำหรับนำไปแปรรูปเป็นผ้าไหม

ศูนย์วิจัยและพัฒนาไหม สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร เลข 5  
โทร. 077-611048 E-mail: qms.sou@qdsd.go.th



[www.opsmoac.go.th/chumphon](http://www.opsmoac.go.th/chumphon)



สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดชุมพร



077-506-381



077-506-989

